АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУТИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 16 декабря  2014 года  № 215

О принятии муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области
на 2015 – 2020 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом муниципального образования,
1. Принять муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2015 – 2020 гг.» согласно приложению № 1 , с дальнейшим утверждением ее на совете депутатов.
2. Финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2015 – 2020 гг.», осуществлять за счет средств местного бюджета.
3. Предусмотреть в проекте местного бюджета  финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2015–2020гг.».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации.

 Глава администрации							В.И. Егорихин

Разослано: дело, СЭФУиО , УКХ адм. КМР, ЦЭПЭ ЛО
Приложение 1
к   постановлению администрации
муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области
от 16 декабря 2014 года № 215

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2015 – 2020 гг.»

Паспорт Муниципальной программы

	Наименование
Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2015 – 2020 гг.» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
4. Постановление правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
5. Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Муниципальные
заказчики Программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Исполнители
Программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Разработчик Программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО Путиловское сельское поселение, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы:
· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;
· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;
· Проведение энергетических обследований;
· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
· Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем на 10 процентов;
· Повышение уровня компетентности работников администрации Администрация МО Путиловское сельское поселение  и ответственных за энергосбережение сотрудников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов;
· Полный переход на приборный учет при расчетах в жилых благоустроенных многоквартирных домах с организациями коммунального комплекса;
· Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;
· Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;
· Экономия электрической энергии в системах наружного освещения;
·

	Важнейшие целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· Количество установленных узлов учета тепловой энергии в многоквартирных домах;
· Количество установленных общедомовых узлов учета воды в многоквартирных домах
· Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;
· Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета;
· Количество  объектов жилищного фонда, имеющих акты энергетических обследований и энергетические паспорта;
· Количество установленных светильников ДНАТ в системе уличного освещения
· Доля светильников ДНАТ в системе уличного освещения в общем количестве светильников;
· Объем потребления электроэнергии системой уличного  освещения;
· Доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, прошедших энергетические обследования;
· Экономия энергетических ресурсов в натуральном выражении организациями коммунального комплекса

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2020 годы
Программа реализуется в 1 этап

	Основные направления программы
	1.организационно-правовые мероприятия;
2.формирование системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
3.информационное обеспечение энергосбережения;
подготовка кадров в сфере энергосбережения                            4.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере
5.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах уличного освещения
6.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе
7.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в коммунальной инфраструктуре

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на очередной год утверждается решением совета депутатов решением о бюджете на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Полный переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
· Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;
· Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;
· Экономия электрической энергии для уличного освещения;
· Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях актов энергетических обследований и  энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;
· Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования
· Повышение заинтересованности в энергосбережении;

2

Основные направления реализации программы:

	№ п\п
	Основные направления реализации Муниципальной программы
	Исполнитель
	Источник финансирования

Примечания

	1.1.
	формирование системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
оорганизация и проведение рекламных акций в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности.
	местная администрация,
ресурсоснабжающие организации
	местный бюджет
	2015 г.

	1.2.
	реконструкция и ремонт существующего уличного освещения с учётом требований Закона, постепенная замена ламп ДРЛ на ДНРЛ
	обслуживающая организация
	местный бюджет,
обслуживающая организация
	затраты указываются ежегодно с учетом объемов, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год

	1.3.
	оснащение приборами учета энергетических ресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц (за исключением лиц, предусмотренных пунктом 1.3)
	юридические лица, ресурсоснабжающие организации
	средства собственников зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием организации, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса
	до 01.01.2016 г.

	1.4.
	оборудование муниципальных жилых домов, осуществляющих энергопотребление, приборами учёта используемых энергетических ресурсов (включая проведение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в таких жилых домах и в квартирах, по переходу на расчет по показаниям приборов учета).
	местная администрация,
ресурсоснабжающие организации
	местный бюджет
	затраты указываются поэтапно, до 01.01.2016 г.

	1.5.
	обеспечение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в частных жилых домах, с целью установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергетических ресурсов
	местная администрация, ресурсоснабжающие организации
	местный бюджет
	2015 – 2020 гг.

	1.6.
	поэтапная реконструкция и ремонт на объектах коммунальной сферы.
	местная администрация, победитель конкурса на право заключения муниципального контракта
	местный бюджет
	затраты указываются поэтапно
2015-2020 гг.

	1.7.
	обеспечение реализации бюджетными учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых для муниципальных нужд
	главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

	затраты указываются ежегодно при формировании бюджета

	1.8.
	планирование расходов бюджета на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов, исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3 процента по отношению к уровню 2014 года в течение 5 лет начиная с 1 января 2015 г.
	главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

	затраты указываются ежегодно при формировании бюджета

	1.9.
	предоставить собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, лицам, представляющим интересы собственников, предложения об оснащении объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых осуществляют ресурсоснабжающие организации.
	ресурсоснабжающие организации

	до 01.01.2017 г.

	1.10
	организовать и провести энергетические обследования – не реже чем 1 раз каждые 5 лет.
	местная администрация, организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности, организации, осуществляющие производство и (или) транспортировку ресурсов

	до 31.12.2020 г.

Мероприятия по энергосбережению
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
(в установленном порядке)
	Исполнители
(в установленном  порядке)

	всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	2015 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация

	1.2.
	Контроль за соответствием размещаемых заказов на поставки электрических ламп накаливания для муниципальных нужд
	2015- 2020 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация

	2. Информационное обеспечение энергосбережения

	2.1.
	Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению
	2015-2020 гг.

	-
	-

	бюджет
	Администрация

	2.3.
	Размещение на официальном сайте  информации о требованиях законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, другой информации по энергосбережению
	2015-2020 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация

	2.4.
	Контроль за информированием собственников помещений в многоквартирном доме, лиц, ответственных за содержание многоквартирного дома о перечне мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, подлежащих проведению единовременно и (или) регулярно, путем размещения информации в подъездах многоквартирного дома и (или) других помещениях, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме.

	2017 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация

	3. Подготовка кадров в сфере энергосбережения

	3.1.
	Включение в программы повышения квалификации и обучение муниципальных служащих и работников учреждений бюджетной сферы разделов по эффективному использованию энергетических и коммунальных ресурсов
	2015-2020 гг.
	5

	5

	бюджет
	Администрация

	4. Повышение энергетической эффективности в жилищной сфере

	4.1
	Утепление чердачных перекрытий
	2015-2020

	МУП ПутиловоЖКХ

	4.2
	Установка энергосберегающих ламп
	2015-2016

	МУП ПутиловоЖКХ

	4.3
	Получение энергетических паспортов МКД
	2018-2020
	945

	315
	315
	315

	Администрация

	4.4
	Установка общедомового узла учета электроэнергии жилого дома №23 по ул.Бр.Пожарских с.Путилово
	2015-2020 гг.
	300

	300

	Администрация

	4.5
	Проектирование и строительство газоснабжения многоэтажного жилого дома №№ 5,7,9 по ул.Игнашкиных с.Путилово
	2015-2020 гг.
	632,2
	632,2

	5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах уличного освещения

	5.1

	Приобретение ламп ДРЛН, кронштейнов, светильников

	2015-2020 гг.
	750
	110
	110
	125
	130
	135
	140

	Администрация

	6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе

	6.1
	Приобретение энергосберегающих ламп

	2015-2020
	59
	10
	11
	12
	13

	13

	Администрация, бюджетные учреждения

	7. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в коммунальной инфраструктуре

	7.1
	Установка преобразователя частоты на подкачивающие насосы водонасосной станции
	2015-2020
	150

	150

	Администрация

	7.2
	Проведение энергетических  обследований

	100

	100

	Администрация